

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΡΙΣΗ ΚΑΙ ΧΡΕΟΣ

Η εφημερίδα μας, με κύρια πρωτοσέλιδα άρθρα της, σχολιάζει, πάντα διακριτικά, θέματα και προβλήματα που απασχολούν τον τόπο μας και ιδιαίτερα τον Ηπειρώτικο χώρο. Πιστεύουμε ότι συμβάλλουμε κι εμείς θετικά με τη φωνή μας, βάζοντας ένα μικρό λιθαράκι, στην καλή λειτουργία της χώρας μας, εκφράζοντας την αγωνία μας για το αύριο.

Έτσι δεν μπορούσαμε να μην πούμε κάτι για την οικονομική κρίση που πλήττει τη χώρα μας σήμερα, αφού είναι το κύριο θέμα που απασχολεί όλο τον ελληνικό λαό με τα επερχόμενα δυσβάσταχτα, όπως φαίνονται, μέτρα.

Αγαπητοί συμπατριώτες και φίλοι αναγνώστες της εφημερίδας μας, χωρίς καμιά αμφιβολία τον τελευταίο καιρό η χώρα μας βρίσκεται στη δίνη μιας σοβαρής οικονομικής κρίσης, η οποία δεν ήρθε έτσι ξαφνικά ένα πρωί. Όλοι μας την αισθανόμαστε, την βλέπουμε να έρχεται, αλλά, άλλοι σιωπούσαν, γιατί βολεύονταν, κι άλλοι φώναζαν, αλλά ποιος να τους ακούσει.

Η σημερινή κατάσταση είναι αποτέλεσμα μιας συγκεκριμένης πολιτικής πορείας, που ακολούθησαν οι διάφορες κυβερνήσεις της χώρας μας και μας οδήγησαν μπροστά στο φάσμα της χρεοκοπίας, της πτώχευσης, της αβεβαιότητας.

Φυσικά, ούτε λόγος για τις αιτίες που μας οδήγησαν σ' αυτό το σημείο και ακόμη περισσότερο για την αιτιωγή των υπευθύνων, από τον υπέρτατο μέχρι και τον μικρότερο βαθμό.

Για τα σκάνδαλα της Ζήμενς, του Χρηματιστηρίου, των Ολυμπιακών Αγώνων, του Βατοπεδίου, των Ασφαλιστικών Ταμείων, της Νοσοκομειακής και Φαρμακευτικής Περιθάλψης και πολλά-πολλά άλλα που προκάλεσαν και προκαλούν την αιδή του κάθε πολίτη, ακόμα ο Ελληνικός λαός περιμένει πειστικές απαντήσεις.

Κατά τ' άλλα, καλείται σήμερα ο Ελληνικός λαός, ο νομοταγής πολίτης, ο εργαζόμενος, ο υπάλληλος, ο αγρότης, ο συνταξιούχος, να πληρώσει τη νύφη, την κακοδιαχείριση, την ανικανότητα των κυβερνήσεών μας, με αβάσταχτους φόρους, περικοπές μισθών, επιδομάτων και μια σειρά άλλων κεκτημένων δικαιωμάτων, θαρρώ αβασάνιστα και αβίαστα και μάλιστα από μια σοσιαλιστική κυβέρνηση.

Χωρίς αμφιβολία το μέλλον της χώρας μας, με τα σημερινά δεδομένα, είναι ζοφερό και ακόμη χειρότερο για την περιφέρεια, την ύπαιθρο, την αγροτιά κοινώς, αυτή που απέμεινε. Και μέσα σ' αυτή τη δίνη έρχεται και ο «Καλλικράτης», [ένας από τους δύο αρχιτέκτονες (ο άλλος ήταν ο Ικτίνος) που σχεδίασαν τον Παρθενώνα και τους άλλους ναούς στην Ακρόπολη], για να ολοκληρώσει τον σχεδιασμό της Τοπικής Αυτοδιοίκησης που οραματίστηκαν οι προηγούμενες κυβερνήσεις.

Το ερώτημα για μας τους απλούς πολίτες της χώρας μας και φυσικά πολύ περισσότερο των κατοίκων της περιφέρειας, καθώς και των ανθρώπων και χώρων που ασχολούνται με τα θέματα και τα προβλήματά της, αυτά της υπαίθρου, των χωριών μας στην καθημερινότητά τους, είναι τι επίπτωση θα έχουν απ' αυτή την οικονομική κρίση. Πού θα οδηγηθούν σε περίπτωση διακοπής ή περιορισμού της αγροτικής ανάπτυξης στην περιφέρεια.

Εμείς οι απόδοχοι, μαζί με τους κύριους εκφραστές της αγροτικής κοινωνίας, έχουμε χρέος να κάνουμε τα αδύνατα – δυνατά για την ανάπτυξή της, για την ανάπτυξη της περιφέρειας ή τουλάχιστον για τη βιωσιμότητά της.

Εδώ δεν χωρούν σκοπιμότητες, εκμετάλλευση και ραδιογραφίες. Εδώ χρειάζεται αποφασιστικότητα, συλλογικότητα, επαγρύπνηση και διαρκής αγωνιστικότητα, προκειμένου να διαφυλάξουμε τη βιωσιμότητα της περιφέρειας, των χωριών μας.

Ο δρόμος αυτός, δυστυχώς, είναι μονόδρομος και καλούμαστε να τον στηρίξουμε για το καλό των χωριών μας. Ο χρόνος θα δείξει αν είναι ο αναγκαίος. Άλλωστε ο χρόνος είναι ο καλύτερος κριτής των πάντων.

Ναι αγαπητοί συμπατριώτες, για άλλη μια φορά καλείται η Ελληνική ψυχή, ο Ελληνικός λαός να κάνει την υπέρβασή του. Και θα την κάνουμε, με όποιο κόστος, γιατί Πατρίδα είναι μία και δεν θα υποδουλωθεί στη νέα μορφή αυταρχισμού.

Παναγιώτης Δ. Μπουρατζής

Τούτο το καλοκαίρι, όπως όλα δείχνουν, θα είναι πολύ θολό και ζορικό για πολλές και ποιοτικές εκδηλώσεις στα χωριά μας και εν γένει στη χώρα μας. Ο λόγος είναι απλός και κατανοητός. Μια η λιτότητα που μας επιβάλλει η κυβέρνηση μας και το ΔΝΤ, από την άλλη έρχεται η εφαρμογή του «Καλλικράτη», όπου πάγωσαν οι χρηματοδοτήσεις και οι λειτουργίες των Δήμων, και τέλος ολοκληρώνεται με τις επερχόμενες Περιφερειακές και Δημοτικές εκλογές που προσδιορίζονται τον Οκτώβριο 2010.

Παρόλα αυτά, η Ομοσπονδία μας, οι Αδελφότητές μας και οι Τοπικοί Σύλλογοι των χωριών μας, θα πραγματοποιήσουν τις καθιερωμένες εκδηλώσεις τους, πηγαίνοντας κόντρα στα δεδομένα των ημερών μας και δίδοντας μια διέξοδο ευχαρίστησης και ξεγνοιασιάς στα μέλη τους στις υπάρχουσες συνθήκες.

Η Ομοσπονδία μας προγραμματίζει τα καθιερωμένα εδώ και πάνω από 20 χρόνια «ΘΥΑΜΙΑ 2010», τα οποία γίνονται με τη στενή συνεργασία των ενδιαφερομένων φορέων που αναλαμβάνουν τη φιλοξενία τους. Μέσα στο πλαίσιο αυτών των Αναπτυξιακών – Περιβαλλοντικών – Πολιτιστικών – Αθλητικών εκδηλώσεων, περνούν διάφορα μηνύματα, αναπτρώνεται το ενδιαφέρον για τα προβλήματα της περιοχής μας, αναθερμαίνονται οι χαλαρές επα-

“ΘΥΑΜΙΑ” 2010

φές-γνωριμίες μας, γίνονται νέες γνωριμίες και συσφίγγονται οι σχέσεις των νέων μας μεταξύ τους και γενικά διαμορφώνεται ένα κλίμα αισιόδοξο, που μας κρατά όλους μέχρι σ' ένα βαθμό, ενεργούς, ζωντανούς στους χαλεπούς καιρούς που πορευόμαστε. Με λίγα λόγια κρατάμε Θερμοπύλες μ' αυτές τις δραστηριότητές μας τα καλοκαίρια στα χωριά μας. Τα κρατάμε ζωντανά και παραμένουν ζωνρές οι ρίζες μας.

Να γιατί πρέπει όλοι να δίνουμε το παρών μας συχνά-πυκνά στα χωριά μας, ειδικά τώρα που τα κέντρα εξουσίας απομακρύνθηκαν. Μας έχουν ανάγκη περισσότερο και ο ρόλος της αποδημίας είναι να βρίσκεται στο πλευρό τους. Κι εμείς το πράττουμε με τις μικρές ή μεγάλες δυνατότητές μας.

Το πρόγραμμα εκδηλώσεων «ΘΥΑΜΙΑ 2010» περιλαμβάνει τις εξής εκδηλώσεις:

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΗΜΕΡΙΔΑ: Δευτέρα 9 Αυγούστου 2010, ώρα 7.30 μ. μ. το απόγευμα στο Κέντρο «ΒΡΑΧΟΣ», Γέφυρα Σουλόπουλου.

ΧΡΙΣΤΟΒΑΣΙΛΕΙΑ: Παρασκευή 13 Αυγούστου 2010, ώρα 7.30 μ. μ. το βράδυ, στο Σούλι Χρηστοβασίλη (στο Αγγάντι).

ΒΡΑΔΙΑ ΝΕΟΛΑΙΑΣ: Τετάρτη 18 Αυγούστου 2010, ώρα 10 το βράδυ, στο Βασιλόπουλο (στην πλατεία του χωριού).

ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΗ ΒΡΑΔΙΑ: 22 Αυγούστου, ώρα 8.30 το βράδυ στο Δεσποτικό του Δήμου Μολοσσών.

ΑΘΛΗΤΙΚΑ: Διάρκεια από 8 – 20 Αυγούστου 2010 και περιλαμβάνει τα αθλήματα: Ποδόσφαιρο, Μπάσκετ, Βόλεϊ.

Καλούνται τα Δ. Σ. των Αδελφοτήτων ή οι υπεύθυνοι των ομάδων που θέλουν να συμμετάσχουν σε κάποιο από τα παραπάνω αθλήματα, να δηλώσουν τη συμμετοχή τους το αργότερο μέχρι το Σάββατο 7 Αυγούστου 2010 στον Πρόεδρο της Ομοσπονδίας Αθανάσιο Τσεκούρα, τηλ: 6944.892979.

Σάββατο 7 Αυγούστου 2010, ώρα 8 το βράδυ στην Ιερομνήμη (καφενείο) είναι το σημείο συνάντησης των ενδιαφερομένων, οι οποίοι ΚΑΛΟΥΝΤΑΙ να βρίσκονται εκεί για να βγει το πρόγραμμα των αγώνων κατά άθλημα.



ΚΑΛΩΣ ΑΝΤΑΜΩΘΗΚΑΜΕ

Την Κυριακή 6 Ιουνίου 2010 πραγματοποιήθηκε το Αντάμωμα των Αδελφοτήτων της Ομοσπονδίας μας, στην ωραία τοποθεσία Μαχούνια της Βαρυμπόμπης, πηγαίνοντας κόντρα στον καιρό, που είχε αντίθετη γνώμη, αφού έβρεξε Σάββατο απόγευμα και Κυριακή πρωί.

Πραγματοποιήθηκε χάρη σε αρκετούς και ωραίους συμπατριώτες μας που δεν λογάρισαν τις καιρικές συνθήκες και έδωσαν το παρών τους με το κουμάντο τους και τη διάθεσή τους να ανταμωθούν με κοντοχωριανούς και να περάσουν μια ξέγνοιαστη και χαρούμενη μέρα στην εξοχή.

Μπορεί να μην ήμασταν πολλοί, όπως προσδοκούσε το Δ. Σ. της Ομοσπονδίας μας, όμως αυτοί που βρέθηκαν φρόντισαν να περά-

σουν καλά, όπως κι έγινε, βάζοντας την διάθεσή τους, φτιάχνοντας το κέφι τους, με αποκορύφωμα το γλέντι που στήθηκε με την κομπανία του Βασίλη Τόλη, αποδεικνύοντας για άλλη μια φορά ότι όταν υπάρχει θέληση όλα ξεπερνιούνται. Μόνο που δεν την βλέπουμε από αρκετά Συμβούλια των Αδελφοτήτων μας και απογοητευόμαστε και οι υπόλοιποι. Δεν βγάζουμε κακία, απλά λέμε την πραγματικότητα.

Παραβρέθηκαν και τίμησαν το Αντάμωμα: ο Κώστας Ζηκόπουλος, μέλος του Δ. Σ. της Πανηπειρωτικής, πρόεδρος και μέλη Δ. Σ. Αδελφοτήτων της Ομοσπονδίας μας και παρέες από Αετόπετρα, Βασιλόπουλο, Δεσποτικό, Ιερομνήμη, Καστρί, Κουκλιούς, Κουρνόραχη, Μαυρονόρος, Ράϊκο, Ριάχοβο, Σουλόπουλο, Φωτεινό, Χρυσόραχη. Ελπίζουμε του χρόνου να έχουμε σύμμαχο τον καιρό και η προσέλευση Αδελφοτήτων, κοντοχωριανών και φίλων της Ομοσπονδίας μας να είναι πολυπληθέστερη.

ΑΝΟΧΗ ΤΕΛΟΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΑΛΑΜΑ;

Με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Περιβάλλοντος και σε ευρεία προγραμματισμένη σύσκεψη στην Περιφέρεια, που έγινε αρχές Ιουνίου 2010, η Γ. Γ. Περιφέρειας Ηπείρου κ. Γεωργακοπούλου-Μπάστα έστειλε σαφές μήνυμα προς κάθε κατεύθυνση ότι η ανοχή για όσους ρυπαίνουν και υποβαθμίζουν τον ποταμό Καλαμά και οι παρανομούντες θα λογοδοτούν αρμοδίως. Παράλληλα δεσμεύτηκε ότι θα υλοποιηθούν παρεμβάσεις για την ανάδειξη του οικοσυστήματος και κάλεσε όσους δραστηριοποιούνται στην περιοχή να συνεργαστούν.

ΠΙΣΩ Ο “ΘΗΣΕΑΣ”

Σε...αγώνα ταχύτητας πρέπει να επιδοθούν οι ΟΤΑ της Ηπείρου που έμειναν πίσω στην υλοποίηση έργων του προγράμματος «Θησεάς», αν θέλουν να προλάβουν να σώσουν ό,τι σώζεται και να μην χαθούν πιστώσεις, αν και θρισμένοι ήδη έχουν απώλειες, αφού δεν θα μπορέσουν με τα ισχύοντα να εντάξουν έργα που καθυστέρησαν. Η συνολική απορρόφηση στην Ήπειρο κινείται στο 62% και σίγουρα το ποσοστό είναι μικρό, αν αναλογιστεί κανείς ότι έπρεπε να λήξει προ εξαμήνου το πρόγραμμα. Η παράταση που δόθηκε μέχρι το τέλος του 2011 αφορά έργα που είχαν ενταχθεί ή προταθεί μέχρι το τέλος του 2009.

Διαβάστε
ακόμη

ΙΑΤΡΙΚΕΣ
ΣΥΜΒΟΥΛΕΣ

.....Σελ. 2

ΤΡΑΓΙΚΕΣ
ΦΙΓΟΥΡΕΣ

.....Σελ. 3

ΑΠΟ ΤΗ ΔΡΑΣΗ
ΤΩΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ

.....Σελ. 4-5

Ο ΔΗΜΟΣ
ΜΟΛΟΣΣΩΝ

.....Σελ. 6

ΕΤΣΙ ΓΙΑ
ΤΗΝ ΙΣΤΟΡΙΑ

.....Σελ. 7

ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΥΝ

Η Ιόνια Οδός, το λιμάνι Ηγουμενίτσας, το αεροδρόμιο Ιωαννίνων, οι κόμβοι στην Εγνατία Οδό, είναι έργα βασικών υποδομών, που με την ολοκλήρωσή τους τα επόμενα 3-4 χρόνια, όπως αναλογιστεί ο κ. Μαγκριώτης, από την προ-σφατή επίσκεψή του στην Ήπειρο, θα οδηγήσουν την Ήπειρο σε μια νέα εποχή που έχει ήδη ανοίξει για την περιοχή, είναι το συμπέρασμα της Περιφέρειας Ηπείρου.

Αυξήσεις - φωτιά από 1η Ιουλίου 2010 σε διόδια, καύσιμα και ταξί, ενώ αυξάνονται επίσης όλοι οι συντελεστές ΦΠΑ, για δεύτερη φορά το τελευταίο τρίμηνο. Υποχρεωμένοι να κοβούν αυτοτελείως ταξί, όσο και οι ιδιοκτήτες πρατηρίων υγρών καυσίμων. Οι οδηγοί, όμως, θα πρέπει να βάλουν πιο βαθιά το χέρι στην τσέπη και για τα διόδια.

Ανακοινώθηκε η προσαρμογή των τιμών διέλευσης που τίθενται σε ισχύ από την Πέμπτη 1η Ιουλίου 2010. Η προσαρμογή γίνεται εξαιτίας της αλλαγής του συντελεστή του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) και σύμφωνα με όσα προβλέπονται από το Νόμο 2395/96 περί παραχώρησης του Έργου της Γέφυρας Ρίου - Αντιρρίου «Χαρίλαος Τρικούπης». Όσον αφορά την απλή διέλευση οι οδηγοί επιβατηγών Ι.Χ. από 12 ευρώ καλούνται να πληρώσουν 12,20 ευρώ. Για μοτοσικλέτες παραμένει 1,80 ευρώ. Για φορτηγά από 18,80 μέχρι 39,50 ευρώ. Για λεωφορεία από 28,20 μέχρι 60,80 ευρώ. Αυξήσεις από 0,20 έως 5,50 ευρώ επιβάλλονται και στις κάρτες διελύσεων.

Ο... «κυκλώνας» του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου (ΔΝΤ) καρώνει κάθε τι στο περσάσι του και δεν θα τη γλιτώσουν ούτε οι παραγωγικές μονάδες που ως σήμερα γνωρίζαμε πως δημιουργήθηκαν για να στηρίξουν το υστέρημα του Έλληνα αγρότη και κτηνοτρόφου. Ο «κυκλώνας» ΔΝΤ σαρώνει τη γαλακτοβιομηχανία «ΔΩΔΩΝΗ», τη μέχρι σήμερα θυγατρική της Αγροτικής Τράπεζας της Ελλάδος. Η είδηση ότι δρομολογείται το ξεπούλημα της «ΔΩΔΩΝΗΣ» που άκουσαν τα μέλη της διοίκησης του Συνδέσμου Ελληνικής Κτηνοτροφίας από τα χείλη του προέδρου της ΑΤΕ Θεόδωρου Πανταλάκη, στη συνάντηση που είχε ο ΣΕΚ πρόσφατα στην Αθήνα, προκάλεσε κυριολεκτικά σοκ στις τάξεις των παραγωγών της Ηπείρου. Η συνάντηση είχε ζητηθεί από τον Σύνδεσμο των Κτηνοτρόφων, που είχε ως θέσους τα μόντα στην μητρί της «ΔΩΔΩΝΗΣ», το ζήτημα της μείωσης της τιμής του αγελαδινού γάλακτος που προτάθηκε από την εδώ διοίκηση της γαλακτοβιομηχανίας, αλλά και κάποια άλλα θέματα.

Σε αιφνίδιο «θάνατο» εξαναγκάζει το υπουργείο Εσωτερικών το χρηματοδοτικό πρόγραμμα της Τοπικής Αυτοδιοίκησης με την κωδική ονομασία «ΘΗΣΕΑΣ», λόγω της γενικότερης οικονομικής ανέχειας και της λογικής περικοπής των περιττών δημόσιων δαπανών.

Ο Τριαντάφυλλος Αλμπάνης είναι ο νέος Πρύτανης του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, ο οποίος εκλέχθηκε από τις πρόσφατες εκλογές του Ιδρύματος. Να τονίσουμε ότι είναι ένθερμος υποστηρικτής στα περιβαλλοντικά ζητήματα, όπως αυτό του Καλαμά. Αξίζει να επισημάνουμε ότι συμπαραστέκεται ενεργά στον αγώνα της Ομοσπονδίας μας και της Πανελληνίας Περιβαλλοντικής Κίνησης «Καθαρός Καλαμάς».

Δυο μήνες μετά την αυτοψία των μελών του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου στο πιλοτικό έργο αναστήλωσης του θεάτρου της Δωδώνης, η απόφαση του για το πώς θα συνεχιστεί η παρέμβαση, αναμένεται...

Ορατός είναι πλέον ο κίνδυνος να ξεφύγει πέραν του 2013 η ολοκλήρωση της Ιόνιας οδού, λόγω της τεράστιας καθυστέρησης στις απαλοτριώσεις και το δημόσιο να πληρώσει ποινικές ρήτρες στον παραχωρησιούχο, αλλά και η μη ανταπόκριση ακόμη και των δήμων να διαθέσουν τις εκτάσεις τους. Αναγκάζει την κυβέρνηση να ενεργοποιήσει το θεσμικό πλαίσιο που ισχύει για τα Ολυμπιακά έργα, ενισχύοντάς το μάλιστα με νομοθετικές παρεμβάσεις, ώστε να προχωρήσει η διαδικασία επιτάξεων και απαλοτριώσεων.

Την έναρξη ερευνών για πετρέλαιο και φυσικό αέριο σε χρονικό ορίζοντα ενός ανήγγειλε ο υφυπουργός Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κлиматικής Αλλαγής (ΥΠΕΚΑ) κ. Γ. Μανιάτης. Γιάννινα και Πατραϊκός κόλπος οι πρώτες περιοχές των ερευνών.

Οι κόμβοι, είσοδοι-έξοδοι και οι συνδέσεις περιοχών με την Εγνατία, που αποτελούν αίτημα της αυτοδιοίκησης, θα μελετηθούν και θα ιεραρχηθούν μέχρι τον χρόνο και στην συνέχεια θα δρομολογηθούν τα έργα που μπορούν να υλοποιηθούν. Προτεραιότητα δίνεται στην ανακατασκευή του κόμβου Πεδινής και στην έξοδο από Θεσσαλονίκη πριν τη σήραγγα Δρίσκου.

Αποχετεύσεις και βιολογικοί καθαρισμοί σε δήμους της Ηπείρου, διαχείριση απορριμμάτων, σημαντικά οδικά έργα, σχολεία και παρεμβάσεις για το περιβάλλον, πέριξ της Παμβώτιδας και σε ποτάμια, αφορούν οι 29 μελέτες που επιλέχθηκαν να χρηματοδοτηθούν από εθνικούς πόρους, για να ενταχθούν στην συνέχεια τα έργα στο ΕΣΠΑ. Κατατέθηκαν περισσότερες από 120 προτάσεις, όμως όλες δεν ήταν δυνατόν να ενταχθούν και η επιλογή έγινε με βάση κριτήρια που είχαν τεθεί και τις προτεραιότητες του ΕΣΠΑ, ενώ συμπεριλήφθηκαν και μελέτες που απεντάχθηκαν από το Γ' ΚΠΣ.

ΑΥΓΟΥΣΤΙΑΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ ΜΑΣ

- 6/8 Του Αγίου Σωτήρος: Κληματιά Δήμος Ευρυμενών (2ήμερο 5 και 6/8).
- 12/8 Γιορτή Καλαμποκίου: Κουκλιοί Δήμος Άνω Καλαμά.
- 13/8 Χρηστοβασιλεία 2010: Στο Σούλι Χρηστοβασιλεία Δήμος Ευρυμενών.
- 14/8 Γλέντι στην Κουρνόραχη Δήμος Μολοσσών.
- 15/8 Της Παναγίας: Καταρράκτης Δήμος Άνω Καλαμά - Καστρί Δήμος Ευρυμενών (2ήμερο 14 και 15/8) - Μονή Πατέρων Λίθου Δήμος Ζίτσας (2ήμερο 14 και 15/8) - Μονή Χρυσόστομου Δήμος Άνω Καλαμά (2ήμερο 14 και 15/8) - Μαζαράκι Δήμος Άνω Καλαμά - Μαυρονόρος Δήμος Άνω Καλαμά (3ήμερο 14-15-16/8) - Σιπαριά Δήμος Άνω Καλαμά (2ήμερο 14-15-16/8).
- 16/8 Γλέντι στο Φωτεινό Δήμος Μολοσσών.
- 17/8 Γλέντι στην Ιερομνήμη Δήμος Άνω Καλαμά.
- 18/8 Βραδιά νεολαίας Βασιλόπουλο Δήμος Ευρυμενών.
- 19/8 Γλέντι στο Βασιλόπουλο Δήμος Ευρυμενών.
- 20/8 Γλέντι στην Γρανισσοπούλα Δήμος Μολοσσών.
- 20-21-22/8 (3ήμερο) Γιορτή Κρασιού Ζίτσας Δήμος Ζίτσας.
- 24/8 του Αγίου Κοσμά: Δεσποτικό Δήμος Μολοσσών (2ήμερο 23 και 24/8) - Αρετή Δήμος Άνω Καλαμά.

**ΓΙΝΕ ΚΑΙ ΣΥ ΔΩΡΗΤΗΣ
ΟΡΓΑΝΩΝ ΚΑΙ ΙΣΤΩΝ
ΟΤΑΝ ΔΕ ΘΑ ΣΟΥ ΧΡΕΙΑΖΟΝΤΑΙ!
ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΣΩΣΕΙΣ
ΑΝΘΡΩΠΙΝΕΣ ΖΩΕΣ!!!
ΝΙΩΣΕ ΤΗ ΠΙΝΕΣ ΤΟΥ ΔΩΡΗΤΗ!
ΤΗΛ. ΓΙΑ ΔΩΡΗΤΕΣ 1147**

Παγκόσμια Ημέρα κατά του Καπνίσματος

Με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα κατά του Καπνίσματος, θεώρησα σκόπιμο να εκφραστώ και να μεταφέρω κάποιες σκέψεις για προβληματισμό.

Χωρίς αμφιβολία το κάπνισμα είναι ένα «σπορ» θανατηφόρο, όπου η χώρα μας κατέχει, αν όχι την πρώτη θέση, σίγουρα μια από τις πρώτες στην Ευρώπη, μεταξύ ανηλίκων και ανά τον κόσμο. Παράλληλα ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας, ανακάλυψε ότι, ένας άνθρωπος πεθαίνει κάθε 10 δευτερόλεπτα στη Γη και στα 20 επόμενα χρόνια θα πεθάνουν από το κάπνισμα 150 εκατομμύρια άνθρωποι.

Αυτές οι στατιστικές και άλλες παρόμοιες, θεωρώ πως αυτόματα πρέπει να μας προβληματίσουν, ώστε να αναθεωρήσουμε κάποια πράγματα. Και πρώτα-πρώτα την υγεία μας, δεύτερο την τσέπη μας και τρίτο αυτό το συναίσθημα που βρίσκουμε στη ρουφηξιά του τσιγάρου, μήπως μπορούμε να το βρούμε μέσα από κάποια άλλη πηγή, χωρίς επιβάρυνση τουλάχιστον στην υγεία μας.

Γνωρίζουμε όλοι μας, τουλάχιστον σήμερα με την ενημέρωση που έχουμε, ότι το «Κάπνισμα Βλάπτει Σοβαρά την Υγεία», κι όμως εξακολουθούμε να καπνίζουμε, να μην ακούμε τις προειδοποιήσεις της ιατρικής επιστήμης, αλλά να κάνουμε τα του κεφαλιού μας.

Τι να πει κανείς μ' αυτή την ανευθυνότητά μας, τις αναστολές μας, μ' αυτή την παθητική στάση μας; Δικαιολογημένα τότε μπορούμε να πούμε, ότι, δεν είναι τυχαία η πορεία συλλόγων κι άλλων φορέων, ή αν θέλετε η όλη πορεία μας ως λαού τα τελευταία χρόνια.

Όταν το αθώο τσιγάρο, με τα σημερινά δεδομένα, οδηγεί στο θάνατο, τι να πούμε για τις άλλες ουσίες εξάρτησης που κυκλοφορούν, παράνομα μιν, αλλά ευρέως;

Και γεννάτε το ερώτημα. Γιατί τόσο καμπάνια για το αθώο τσιγάρο και όχι για τα ναρκωτικά και τις άλλες ουσίες εξάρτησης, που αστίζουν έντονα και εξαπλώνονται γρήγορα στους κόλπους της νεολαίας μας;

Πάλι το ίδιο σκηνικό, το ίδιο έργο για τον πολίτη θεατή. Μόνο που τα παιδιά μας, η νεολαία μας διαπλάθονται με αρνητικά μηνύματα, χωρίς οράματα, αξίες και πιστεύω. Και όχι τυχαία, κατά την προσωπική μου άποψη. Γιατί αυτό θέλει η πολυσυζητημένη παγκοσμιοποίηση που μας την επέβαλε το καμουφλαρισμένο κεφάλαιο, τα κέντρα αποφάσεων των δυνατών. Θέλουν πολίτες ρομπότ, χωρίς προσωπικότητα και οράματα, χωρίς ιδέες και αντιδράσεις, χωρίς πιστεύω και αγωνιστικότητα, χωρίς στόχους και εργασία, χωρίς κίνητρα προοπτικής, αλλά και ανεργία, για να μπορούν να ελέγχουν τα πάντα και να καθορίζουν τις τύχες τους, τις τύχες μας, τις τύχες των λαών.

Και έρχεται το άλλο ερώτημα. Τι κάνουμε εμείς οι απλοί πολίτες και κυρίως οι άνθρωποι των γραμμάτων και των τεχνών, που πρέπει πάντα να βγαίνουν μπροστά και να τραβούν τον κόσμο, που ζητά μια στίθα να ξεσηκωθεί, όταν καταπιέζεται και αδικείται; Γιατί δεν αντιδρούμε σαν πληγωμένοι άνθρωποι, σαν λαός; Γιατί δεχόμαστε αυτή την ταπείνωση, τον χλευασμό μερίδας πολιτικών; Γιατί ανεχόμαστε αυτό τον καταπέλτη της ισοπέδωσης των πάντων;

Μήπως ήρθε ο καιρός να αρχίσουμε να αντιδρούμε ουσιαστικά, να βγούμε από τη γυδία του βολέματος, της καλοπέρασης, του δώσε ημών σήμερα, πρώτα μέσα από την οικογένεια, στο βαθμό που υπάρχει, και μετά μέσω συλλόγων, άλλων φορέων κ.λπ.;

Φίλοι μου, τι κι αν γιορτάσαμε την Παγκόσμια Ημέρα κατά του Καπνίσματος, τι κι αν γνωρίζουμε ότι το «Κάπνισμα Βλάπτει Σοβαρά την Υγεία», εμείς εκεί το χαβά μας, παραμένουμε ανένδοτοι, εξαρτημένοι της νικοτίνης. Βούρδουλα που θλούμε όλοι μας και μετά μιλάμε για αλλαγές, όταν δεν μπορούμε να χαλινωγούμε όλοι μας τα ατομικά μας πάθη!

Κάνοντας την αυτοκριτική μας καθημερινά, ελέγχοντας πρώτα τις σκέψεις και ενέργειές μας, καθώς και κουμαντάροντας τις επιθυμίες και τα πάθη μας, τότε σαφώς μπορούμε να ελπίζουμε και να πιστέψουμε για ουσιαστικές αλλαγές και διεκδικήσεις σε όλους τους τομείς που εκφραζόμαστε και συμμετέχουμε. Και μπορούμε, αν κόψουμε πρώτα το τσιγάρο.

Παναγιώτης Μπουρατζής

Το Χρονογράφημά μας: ΟΛΟΙ ΘΑ ΠΛΗΡΩΣΟΥΜΕ

(Μα στη φυλακή οι κλέφτες)

Είχα σκεφθεί πριν από λίγο καιρό, να μην ξαναγράψω στα κατά καιρούς χρονογραφικά μου δημοσιεύματα τίποτε από τις δραστηριότητες των πολιτικών κομμάτων.

Να σταματήσω τους χαρακτηρισμούς, τις επικρίσεις και τους επαίνους, τόσο στο κυβερνητικό έργο για τις ελλείψεις, τις παραλείψεις και τα επιτεύγματά του, όσο και στη συμπεριφορά της αντιπολίτευσης, μείζονος και ελάσσονος, και γενικά να μείνω αδιάφορος στις όποιες δραστηριότητές τους.

Μα όταν το ξανασκέφθηκα, τότε πολύ καλά κατάλαβα πόσο αφελής, ανεδαφική και ανώφελη ήταν εκείνη η σκέψη.

Και διερωτήθηκα: «Γιατί να το κάνω αυτό; Να τερματίσω δηλαδή τη χρονογραφική μου δραστηριότητα;».

Τέτοια απόφαση φυσικά δεν πήρα. Ούτε πρόκειται να πάρω για όσο διαστημα λειτουργεί το μυαλό μου και βοηθάει το χέρι μου. Δηλαδή όσο σκέπτομαι και όσο υπάρχω και δικάω τον σκοπό της ζωής μου, που είναι: «Να μη ζω έτσι χωρίς σκοπό και ανώφελα».

Αλλά και για έναν άλλο λόγο ακόμη, που δικαιώνει τη χρονογραφική μου

Γράφει ο

Κώστας Ι. Παππάς

(Ιερομνηστής)



δραστηριότητα. Γιατί διαπιστώνω ότι αυτή η ακερδής πνευματική μου προσπάθεια έχει και εκλεκτικές και πολλούς αναγνώστες.

Χρονογράφημα που να βρίσκεται έξω και μακριά από την επικαιρότητα, ξένο προς όσα συμβαίνουν και συγκλονίζουν τη σημερινή ζωή και δονούν την ελληνική κοινωνία, είναι αδιανόητο.

Πώς μπορεί ο σημερινός σκεπτόμενος Έλληνας να μείνει αδιάφορος, ασυγκίνητος και απαθής από το δράμα της Ελληνικής πατρίδας, να βρίσκεται στο έσχατο σημείο της ένδειας; Και η καταραμένη αυτή φτώχεια που μόνοι μας τη φέραμε και τώρα μας δέρνει αλύπτητα, μια φτώχεια που ξέρουμε ποιοι φταίμε και εγκαταστάθηκε μόνιμα στη χώρα μας. Μια φτώχεια που έκαμε την Ελλάδα περιγέλω και τους Έλληνες άλλους φτωχότερους και άλλους πλουσιότερους.

Όσοι έκλεβαν, όσοι φοροδιαφεύγανε και φοροκλέβανε και τα χαϊδεμένα παιδιά των πολιτικών, όλων των πολιτικών, που για εκλογική πελατεία χρέωναν ασυλλόγιστα το κράτος όλα τα λαμόγια της Ζήμενς, οι Βατοπεδινοί, οι κουμπάροι, οι προνομιούχοι και τόσοι-τόσοι άλλοι, όλοι αυτοί έγιναν πλουσιότεροι.

Να τι λένε και τι γράφουν για μας τους Έλληνες.

Ο Investment Banker: «Σύνταξη στα 50 δεν θέλατε; Δουλειά για μια ζωή δεν θέλατε; Iphone και designer γυαλιά και ρούχα (πανάκριβα) δεν θέλατε; Μπούζουκια και Clabbing δεν θέλατε; Φόρους να μην πληρώνετε δε θέλατε; Δεύτερο σπίτι και εξοχικό δεν θέλατε; Τιμές ακριβές στους τουρίστες δεν θέλατε; Απεργίες και καταλήψεις δεν θέλατε; Εεεεε αρκετά».

Κι ένας αναγνώστης σημειώνει στην ιστοσελίδα των «Νέων»: «Τι να σας πρωτοθυμίσω; Την ίδρυση της αγροφυλακής; Τις στρατιές των άσχετων και αργόσχολων; Τα Stage; Την αγορά 40 F-16 χωρίς διαγωνισμό και διαπραγμάτευση;».

Να λοιπόν τι φταίει και πώς φθάσαμε στο γκεμρόν. Και κάτι άλλο αξίζει να ση-

μειωθεί κι είναι ασφαλώς παράδειγμα για μας τους Έλληνες τους αχόρταγους, τους χαζοχουβαρδάδες, τους σκορποχέρηδες!

«Τρεις από τους επιτηρητές του ΝΔΤ που ελέγχουν την εφαρμογή των μέτρων για τη μείωση του ελλείμματος, κάθε φορά που τρώνε στο εστιατόριο δεν ξοδεύουν και οι τρεις περισσότερα από 40-45 ευρώ. Αφήνουν όχι περισσότερα από ένα ή το πολύ δύο ευρώ στο γκαρσόνι «μπουρμπουάρ» και ζητούν αποδείξεις».

Να γράψω ένα χρονογράφημα και να μην κακοκαρδίσω τους πολιτικούς; Όχι, όχι αυτό δεν γίνεται. Γιατί αυτοί με την άφρονα πολιτική τους μας έφεραν ως εδώ.

Βέβαια όχι όλοι και όχι στον ίδιο το βαθμό!

Σίγουρα ο λαός με το αλάθητο ένστικτο του θα κάνει τον δίκαιο καταμερισμό των ευθυνών τους.

Κι έφτασε η ώρα να πληρώσουμε. Και θα πληρώσουμε όλοι και φταιχτες και άφταιγοι. Και ένοχοι και αθώοι.

Σοσιαλιστή Πρωθυπουργέ! Φρόντισε να είναι δίκαιη η πληρωμή! Και οι κλέφτες στη φυλακή.